

Raadsvraag (art. 37) Gesteld door:

PvdA
Datum 19 december 2022
Onderwerp 206-2022 - Regionale ontwikkeling van regio Zuidwest

Brabant
Portefeuillehouder College B&W


De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

Ieder jaar worden o.a. door Raboresearch rapporten over iedere regio in Nederland qua economie en ontwikkeling gepubliceerd. Per regio, vergelijkenderwijs en met analyses en trends.

Rapport regio Zuidwest Nederland kennen we. Ook rapporten van andere omliggende en vergelijkbare regio’s.

De kloof tussen de verschillende regio’s worden pregnanter en zichtbaarder.

Van belang is kennis en innovatie. Ontwikkeling arbeidsmarkt, kennis en vaardigheden, onderwijs.


Vraag 1:

Waar staat onze regio nu? Hoe beoordeelt u de bovengenoemde analyses?


We zijn als raad een jaar geleden enthousiast geworden door de aangekondigde krachtdadige aanpak van het college Roosendaal!


Vraag 2:

Wat zijn de resultaten daarvan tot nu toe qua uitvoering? Wat is er tot nu toe bereikt? Wat staat er op uitvoeringsagenda?


Vraag 3:

En wat mogen we het komende kwartaal ,en jaar 2023,van deze aangekondigde tripartite regionale aanpak verwachten?


Vraag 4:

Ook vanuit de samenwerking met duo stad Bergen op Zoom ?Wat is er bereikt tot nu toe? En wat kunnen we komend jaar in de uitvoeringsagenda verwachten? In deze aangelegenheid?


Vraag 5:

a. Wat wordt er vanuit de regio geïnitieerd? Wat zijn de doelen, visie, ankerpunten en prioriteiten?

b. Wat zijn gelet op de Rabobankanalyses en de huidige ontwikkelingen de eventuele bijstellingen en aanpassingen qua aanpak?

c. Ook bezien vanuit de uitvoeringsagenda’s tussen en met onderwijs, bedrijfsleven, kennisinstituten en diverse lagen van overheden?


Vraag 6:

Waar staat Roosendaal qua uitvoering hierin? Belangrijk hierin is een lokale aanpak op triple helix niveau met agenda en doelen voor 2023. Maar daarnaast ook een samenhangende scharnierende regionale agenda met aanpak 2023!! Graag uw inzichten en bereikte en te verwachten uitvoeringsdoelen?


Als Raad dienen we dit ook mede met u om dit proces aan te jagen. Vanuit een daadkrachtig leiderschap en informerend netwerk.


Vraag 7:

Kunnen we op korte termijn een bijeenkomst hebben vanuit triple helix? Met bijvoorbeeld Raad en werkgeversorganisaties en kennis en onderwijsinstituten erbij!


Vraag 8:

Wat wilt en kunt u zelf nog kwijt vanuit inspirerend leiderschap over deze aangelegenheden? Wat kan de samenleving en de Raad van de stad Roosendaal verwachten in het nieuwe jaar van uw college?

En vanuit de samenwerking met duo stad Bergen op Zoom? En vanuit onze regio?


Namens de fractie van PvdA,

Paul Klaver


Wij beantwoorden de vraag als volgt:


Vraag 1:

Waar staat onze regio nu? Hoe beoordeelt u de bovengenoemde analyses?

We zijn als raad een jaar geleden enthousiast geworden door de aangekondigde krachtdadige aanpak van het college Roosendaal!

Antwoord 1:

Wij hebben het rapport waarna u verweest gelezen: regioscan_zuidwest-brabant.pdf (rabobank.com)
Het beeld wat is geschetst over onze regio klopt en is in overeenstemming met onze eigen analyse.
Via het collegeprogramma weet u dat wij ook een Roosendaal 2040 perspectief aan het ontwikkelen zijn die naast deze analyse ook richting gaat geven aan onze koers.
De Regio West (Stedelijke Regio) en de Regio West -Brabant (RWB) staan momenteel voor een groot aantal beslissingen die moeten worden genomen. Hoe gaat onze regionale samenwerking vorm krijgen, en op welke tafel worden welke onderwerpen besproken met elkaar. De West regio heeft binnenkort wederom met bestuurders een ontmoeting, waarbij we onze regionale investeringsagenda (RIA) met elkaar gaan bespreken en uiteindelijk vaststellen. U krijgt daar t.z.t. bericht over.
Als we zowel het beeld van de Rabobank regioscan naast de samenwerkingsagenda plaatsen, dan zet het College van Roosendaal graag in op het versterken van de samenwerking tussen onderwijs, ondernemers en overheid. Samen met het bedrijfsleven worden hierover al de eerste gesprekken gevoerd.

Vraag 2:

Wat zijn de resultaten daarvan tot nu toe qua uitvoering? Wat is er tot nu toe bereikt? Wat staat er op uitvoeringsagenda?

Antwoord 2:

Binnen de WEST regio is op dit moment een gesprek gaande over een uitvoeringsagenda (RIA). De RIA vormt later dit jaar de basis voor concrete ontwikkelafspraken met rijk en provincie. En dergelijke agenda bestaat nog niet binnen de RWB structuur. Binnen de RWB is er een onderlinge afstemming over strategische keuzes en worden gesprekstafels gefaciliteerd voor gezamenlijke uitdagingen.

Sommige gesprekstafels raken inmiddels ook de RIA SRWBW (Stedelijke regio West-Brabant West) en de RIA voor de SRBT (Stedelijke Regio Breda Tilburg). Waarvan Tilburg geen gesprekspartner is binnen de RWB. Wij zetten ons in voor een ontvlechting van overlappende thema’s en brengen deze naar uitvoeringsniveau binnen de stedelijke regio’s.

Het actieprogramma van de WEST regio is nog niet vastgesteld. Dit actieprogramma, i.c.m. de verstedelijkingsstrategie en de Ruimtelijk Voorstel en Ruimtelijk Arrangement, gaan o.a. over wonen, landschap en klimaatadaptatie, werklocaties, mobiliteit en klimaat & energie.


Vraag 3:

En wat mogen we het komende kwartaal en jaar 2023 van deze aangekondigde tripartite regionale aanpak verwachten?


https://economie.rabobank.com/globalassets/documents/2018/regioscans-2018/regioscan_zuidwest-brabant.pdf
https://economie.rabobank.com/globalassets/documents/2018/regioscans-2018/regioscan_zuidwest-brabant.pdf


Antwoord 3:

Een duidelijke agenda, met een overzichtelijke samenwerkingstafel. Waarbij de juiste partners (gemeenten, ondernemers, onderwijs) zijn aangeschakeld bij de gestelde doelen. Deze agenda zal gedeeld worden en als input dienen voor een regionale lobby strategie en ontwikkelafspraken met rijk en provincie. De doelen zijn gesteld voor middellange ( tot 5 jaar) en langere termijn (+5 jaar).

Daarnaast zal de RWB samenwerking voor wat betreft de Economic Board worden hernieuwd i.s.m.

REWIN. De inzet op het versterken van de regionale economie gaat om innovatie, maintenance, biobased/agrofood en een duidelijke modaliteitenstrategie (havens, spoor, buisleidingen etc).

Uiteindelijk is doorontwikkeling nodig op het thema Brede Welvaart.

Dit jaar verwachten we u de samenwerkingsagenda te kunnen presenteren van zowel de RWB als de WEST regio voor minimaal de komende bestuursperiode.


Vraag 4:

Ook vanuit de samenwerking met duo stad Bergen op Zoom ?Wat is er bereikt tot nu toe? En wat kunnen we komend jaar in de uitvoeringsagenda verwachten? In deze aangelegenheid?

Antwoord 4:

Er is geen formeel samenwerkingsverband Duo-stad Roosendaal-Bergen op Zoom. Er is wel sprake van een nauwere samenwerking. In gezamenlijkheid is vastgesteld dat voor de WEST regio zowel Bergen op Zoom als Roosendaal sterke dragers zijn van gemeenschappelijk uitdagingen en verantwoordelijkheid dragen als centrum gemeentes voor de regio. Door gezamenlijke regie op de samenwerking binnen de regio, ontstaat er duidelijk slagkracht.

Onze gezamenlijke agenda’s worden dan ook regelmatig in goed overleg met elkaar besproken. Er is frequent en regelmatig overleg tussen wethouders dan wel colleges onderling.

Het aanhalen van de banden op informele wijze, lijdt ertoe dat er samen op diverse tafels overleg plaatsvindt. Zo wordt er gezamenlijk gewerkt aan een lobby strategie voor de West Regio en wordt er gezamenlijk opgetrokken in de verstedelijkingsstrategieën. Hierdoor voeren we gezamenlijk overleg met de overige drie Brabantse Stedelijke Regio’s, Provincie en het Rijk (BZK/RO-VHV, EZK, LNV) in hiervoor opgerichte ambtelijk en bestuurlijke gremia.


Vraag 5:

a. Wat wordt er vanuit de regio geïnitieerd? Wat zijn de doelen, visie, ankerpunten en prioriteiten?

Antwoord 5a.

Vanuit de regio RWB en REWIN wordt het Economische programma W-Brabant in de vorm van een nieuw actieprogramma, momenteel afgestemd op de toekomstige opgaves voor de regio.

Dit geldt zowel op het gebied van noodzakelijke economische ontwikkelingen als toekomst-proef maken van de arbeidsmarkt Aantrekken van meer arbeidskrachten de komende is prioritair hierin.

Juist de regionale afstemming en samenwerking is essentieel op beide opgaves.

5b. Wat zijn gelet op de Rabobankanalyses en de huidige ontwikkelingen de eventuele bijstellingen en aanpassingen qua aanpak?


Antwoord 5b.

Zoals al gemeld in het Collegeprogramma zijn we aan de slag met een strategisch kader en toekomst perspectief Roosendaal 2040. De analyse van de Rabobank bevestigd het beeld wat we daarbij al hadden.

5c. Ook bezien vanuit de uitvoeringsagenda’s tussen en met onderwijs, bedrijfsleven, kennisinstituten en diverse lagen van overheden?

Antwoord 5c.

Zoals eerder aangehaald is de triple helix aanpak voor de komende decennia cruciaal om de noodzakelijke economische opgaves vorm en inhoud te geven en tot concrete realisatie te komen.


Vraag 6:

Waar staat Roosendaal qua uitvoering hierin? Belangrijk hierin is een lokale aanpak op triple helix niveau met agenda en doelen voor 2023. Maar daarnaast ook een samenhangende scharnierende regionale agenda met aanpak 2023!! Graag uw inzichten en bereikte en te verwachten uitvoeringsdoelen?

Als Raad dienen we dit ook mede met u om dit proces aan te jagen. Vanuit een daadkrachtig leiderschap en informerend netwerk.

Antwoord 6:

Het doel is ten alle tijden een veerkrachtige en diverse lokale economie, niet al te afhankelijk van negatieve mondiale economische ontwikkelingen. Een regio waar, mede door haar ligging en strategische positie, wonen en werken ook op enige afstand van elkaar kunnen liggen. Uitvoering van onze agenda op regionaal niveau, binnen de genoemde verbanden, is cruciaal.

Het College werkt daarom aan deze strategische positie en uitgangspunten voor Roosendaal in de regio, waarvan wij denken dat voor zowel de regio als voor Roosendaal positieve resultaten zijn te verwachten. Breed draagvlak is hierbij van belang. Ook uw raad is hier al eerder van harte voor uitgenodigd om samen met ons mee te werken aan de regionale samenwerkingsagenda en het strategische profiel.


Vraag 7:

Kunnen we op korte termijn een bijeenkomst hebben vanuit triple helix? Met bijvoorbeeld Raad en werkgeversorganisaties en kennis en onderwijsinstituten erbij!

Antwoord 7:

Deze bijeenkomst heeft plaatsgevonden op 19 oktober 2022 in het Davinci-college over (sub)regionale samenwerking met bedrijfsleven, onderwijs/kennisinstellingen, raadsleden en andere genodigden, was zo’n voorbeeld om richting en scherpte te geven aan de koers die we binnen onze regio willen volgen. In 2023 zal er een vervolg worden gegeven aan deze bijeenkomst.


Vraag 8:

Wat wilt en kunt u zelf nog kwijt vanuit inspirerend leiderschap over deze aangelegenheden? Wat kan de samenleving en de Raad van de stad Roosendaal verwachten in het nieuwe jaar van uw college?

En vanuit de samenwerking met duo stad Bergen op Zoom? En vanuit onze regio?


Antwoord 8:

Vanuit ons bestuursakkoord hebben we concreet aangegeven dat we als Roosendaal onze positie willen verstevigen binnen de regio RWB en trekker zijn binnen de SRWBW. Hiermee tonen we niet alleen leiderschap, maar willen we ook onze ambities verzilveren.

We blijven zoals gezegd college-breed samenwerken met Bergen op Zoom. Alle bestuurders weten elkaar op de verschillende dossier goed te vinden. Een samenwerking die ook benut wordt om op sub-regionale schaal gezamenlijk op te trekken in het sub-regionale krachtenveld en richting provincie, Rijk en andere externe partijen.


Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Roosendaal,

De secretaris,            De burgemeester,

